
Министерство образования и науки мурманской области  

Государственное автономное профессиональное образовательное учреждение 

Мурманской области 

«Северный колледж физической культуры и спорта» 

(ГАПОУ МО «СКФКиС») 

 

 

ПРИКАЗ 

 

30 октября 2023г.                   №138/1 

 

г. Мончегорск 

 

Об утверждении Единой методической темы 

 

 

В целях организации работы по обеспечению современного качественного образования 

в Государственном автономном профессиональном образовательном учреждении 

Мурманской области «Северный колледж физической культуры и спорта» и в связи с 

выполнением единой методической темы «Формирование теоретико-методологических 

подходов для реализации электронного обучения и дистанционных образовательных 

технологий» на период 2020-2023гг.   

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить единую методическую тему: «Применение новых подходов и 

методических решений при реализации образовательных программ с целью 

совершенствования качества образовательного процесса» на период 2023-2027гг.  

(Приложение 1). 

2. Утвердить план работы по выполнению I этапа единой методической темы 

«Применение новых подходов и методических решений при реализации образовательных 

программ с целью совершенствования качества образовательного процесса» (Приложение 2). 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на методиста Швец Л.В. 

 

 

 

 

Директор                                                                                                     С.В.Вадюхин 

 

 

 

 

 

В дело №___-___ 

______________ 

 



Приложение №1 

 

Единая методическая тема колледжа на период 2023-2027гг. 

 

Применение новых подходов и методических решений при реализации образовательных программ с целью совершенствования 

качества образовательного процесса. 

 

Цель: Создание условий для совершенствования качества образовательного процесса, мотивации к инновационной деятельности пе-

дагогов для повышения качества их профессиональной подготовки. 

Задачи: 

1. Создание и обеспечение единства требований к содержанию и качеству образовательной деятельности при реализации ФГОС и 

ПОП-П по реализуемым специальностям. 

2. Повышение уровня знаний об эффективных формах и методов работы в образовательном процессе. 

3. Вовлечение социальных партнеров и работодателей к разработке и обновлению содержания образовательного процесса. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



План мероприятий по реализации Единой методической темы на 2023-2027 гг. 

Этапы работы Сроки 

работы 

Задачи Формы методической работы 

Мероприятия 

Ожидаемые результаты 

1 этап 

Организационный 

 

2023/ 

2024 

1. Разработка плана мероприятий 

ЕМТ.  

2. Повышение уровня научно-теоре-

тической подготовки и педагоги-

ческого мастерства преподавате-

лей. 

3. Создание информационного раз-

дела «Профессионалитет» на 

сайте колледжа, наполнение раз-

дела сайта информацией о реали-

зации проекта. 

4. Создание матрицы компетенций 

специалистов. 

5. Разработка локальных норматив-

ных актов с применением НОТ 

«Профессионалитет» 

- Положение об электронном 

обучении; 

- Положение о проведении 

демонстрационного экзамена. 

6. Апробация и внедрение в образо-

вательный процесс электронного 

обучения. 

 

Проведение обучающих, информаци-

онных семинаров/вебинаров, методи-

ческих занятий по направлениям: 

- принципы проектирования образова-

тельных рабочих программ;  

- повышение цифровой компетентно-

сти педагогического коллектива; 

- новые технологии обучения, основан-

ные на компетентностном подходе и 

требования к ним. 

2.Практико-ориентированный семинар: 

«Современные подходы к формирова-

нию содержания обучения при сетевом 

взаимодействии». 

3. Курсы повышения квалификации 

преподавателей по актуальным вопро-

сам современного образования, про-

блемам организации учебно-воспита-

тельного процесса, в том числе дистан-

ционные, стажировки преподавателей. 

1.Разработаны: план мероприятий 

по ЕМТ, документы обеспечиваю-

щие образовательный процесс – 

рабочие программы, аннотации. 2. 

Созданы: условия эффективности 

повышения научно-теоретической 

подготовки и педагогического ма-

стерства преподавателей,  на сайте 

колледжа информационный раз-

дел «Профессионалитет» с инфор-

мацией о НОТ,  матрица компе-

тенций специалиста, в которой со-

ставлен подробный список компе-

тенций специалиста, с указанием 

конкретных действий и сформули-

рованы точные критерии оценки 

его умений. 

3.Разработаны локальные норма-

тивные акты  с применением но-

вой образовательной технологии 

«Профессионалитет». 

4.Заключены договора по взаимо-

действию колледжа и организаций 

партнеров 



2 этап  

Реализацион 

ный 

2024/ 

2026 

1. Актуализация образовательных 

программ СПО и ДПО, реализуе-

мых с применением НОТ 

2. Апробация основных профессио-

нальных. образовательных про-

грамм с использованием сетевых 

форм обучения. 

3. Разработка фонда оценочных ма-

териалов текущего контроля, 

практической подготовки, проме-

жуточной и итоговой аттестации 

4. Создание учебно-методического 

обеспечения по формированию 

компетентностно-личностной мо-

дели  выпускника по реализуемым 

специальностям. 

5. .Привлечение специалистов орга-

низаций, как независимых экспер-

тов демонстрационных экзаменов, 

независимой оценки компетенций 

(НОК). 

6. Разработка цифрового образова-

тельного контента (ЦОК) 

 

 

1.Методический семинар «Внедрение 

новых ФГОС СПО: новые условия, 

обеспечивающие эффективность 

образовательного процесса в 

колледже». 

2.Методическое занятие: «Практико-

ориентированные формы занятий в 

колледже». 

3.Круглый стол: «Учимся вместе: 

новый формат современного колледжа 

во взаимодействии с работодателями»  

4. Участие в семинарах, конкурсах, 

олимпиадах и конференциях 

различных уровней педагогов и 

обучающихся. 

5.Проведение предметных недель, 

открытых занятий. 

6.Методическое занятие: «Внедрение 

технологии проектного обучения в 

образовательных организациях, 

реализующих образовательные 

программы в рамках ФП 

«Профессионалитет» 

7.Практико-ориентированный семинар: 

«Ключевой элемент цифровой 

образовательной среды - цифровой 

образовательный контент (ЦОК) и его 

использование в процессе обучения». 

1.Актуализированы образователь-

ные программы СПО и ДПО, реа-

лизуемые с применением НОТ. 

2.Взаимодействие колледжа и ор-

ганизаций-партнеров по внедре-

нию ОПОП. 

3.Наличие контрольно-оценочных 

средств по дисциплинам, МДК, 

ПМ и контрольно-измерительных 

материалов для текущего кон-

троля и практической подготовки, 

промежуточной и итоговой атте-

стации. 

4.Разработана учебно-методиче-

ская документация воспитатель-

ной работы по развитию компе-

тентностно-личностной 

модели выпускника колледжа. 

5.Согласование и утверждение со 

специалистами организаций доку-

ментов независимой оценки ком-

петенций выпускников. 

6.Предоставлены преподавате-

лями в электронном виде учебно-

методические материалы, в соот-

ветствии с требованиями ФГОС 

СПО, профессиональных стандар-

тов. 



8.Отчеты председателей ПЦК и 

преподавателей по методическим 

разработкам. 

7.Реализация деятельностного 

подхода, лежащего в основе НОТ 

«Профессионалитет». 

3 этап 

Обобщающий 

2026/ 

2027 

1. Представление результатов в 

виде публикаций и выступле-

ний на конференциях,  педаго-

гических и методических  сове-

тах. 

2. Мониторинг удовлетворенно-

сти качеством образователь-

ного процесса. 

3. Диагностика эффективности 

учебно-методического обеспе-

чения и сопровождения обра-

зовательной деятельности при 

подготовки специалистов по 

реализуемым специальностям. 

1. Анализ  качества разработанных 

учебно-методических комплексов  в 

соответствии с ФГОС и НОТ «Профес-

сионалитет». 

.2.Анализ соответствия итогов реализа-

ции предполагаемым результатам. 

3.Конференция по подведению итогов 

работы над ЕМТ (Отчеты председате-

лей ПЦК)  

 

1.Повышение в образовательном 

процессе качества успеваемости с 

применением новых подходов и 

методических решений при реали-

зации образовательной деятельно-

сти в условиях внедрения ФГОС  

и НОТ «Профессионалитет». 

2.Удовлетворенность обучаю-

щихся, преподавателей, работода-

телей качеством образовательного 

процесса. 

3.Представлены результаты эф-

фективности учебно-методиче-

ского   обеспечения на заседаниях 

Методического совета, Педагоги-

ческого совета. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №2 

 

План работы по выполнению I этапа единой методической темы 

«Применение новых подходов и методических решений при реализации образова-

тельных программ с целью совершенствования качества 

образовательного процесса» 

 

Этапы работы сроки 

работы 

мероприятия 

1 этап 

Организационный 

 

сентябрь2023  

 

 

 

октябрь 2023 

Разработка плана мероприятий ЕМТ.  

Подготовка документов в соответствии с 

учебным планом, обеспечивающих 

образовательный процесс – рабочие 

программы, аннотации. 

Создание информационного раздела 

«Профессионалитет» на сайте колледжа, 

наполнение раздела сайта информацией о 

реализации проекта. 

Разработка локальных нормативных актов с 

применением НОТ «Профессионалитет» 

- Положение об электронном обучении; 

-Положение о проведении 

демонстрационного экзамена. 

 

 Ноябрь 2023 Создание матрицы компетенций 

специалистов. 

 

 Ноябрь 2023- 

декабрь 2023 

Оформление преподавателями учебно-

методической документации в модели 

информационной среды «электронный 

колледж» (рабочие программы и КТП) 

 Февраль 

2024 

Практико-ориентированный семинар: «Со-

временные подходы к формированию содер-

жания обучения при сетевом взаимодей-

ствии». 

 Сентябрь 

2023- май 

2024 

Курсы повышения квалификации 

преподавателей по актуальным вопросам 

современного образования, проблемам 

организации учебно-воспитательного 

процесса, в том числе дистанционные, 

стажировки преподавателей. 

 


		2024-01-10T14:43:25+0300
	Вадюхин Сергей Васильевич




